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Abstrakt

Cílem naší práce bylo vyšetřit čichové funkce (čichový práh, čichovou

identifikaci a čichovou preferenci) a zjistit jejich vztah k závažnosti psychopatologie u dětí

s poruchou autistického spektra (PAS). 35 pacientů s Aspergerovým syndromem a vysoce

funkčním autismem (průměrný věk 10,8 ± 3,6 let; 31 chlapců) bylo porovnáno s 35

zdravými kontrolami (průměrný věk 10,4 ± 2,4 let; 28 chlapců). Obě skupiny se statisticky

významně nelišily ani průměrným věkem (p = 0,598), ani zastoupením pohlaví (p = 0,324).

Čichová identifikace a čichový práh byly měřeny pomocí testu Sniffin’ Sticks. Čichová

libost byla měřena na 5 - ti položkové škále při použití testu Sniffin’ Sticks, části čichové

identifikace. Pro určení závažnosti autistické psychopatologie byla použita observační

škála dětského autistického chování CARS.

U osob s PAS bylo naměřeno ve srovnání s kontrolní skupinou výrazně nižší

skóre čichového testu Sniffin‘ Sticks (6,3 ± 3,1 vs. 7,9 ± 2,0; p = 0,025), tedy zjištěna

výrazně snížená senzitivita. Pacienti s PAS byli signifikantně lepší ve správné identifikaci

vůně pomeranče (94 vs. 63%; p < 0,05) a signifikantně horší ve správné identifikaci vůně

hřebíčku (40 vs. 74%; p < 0,05). Pro dalších 14 položek nebyl zjištěn statisticky

významný rozdíl. Pro celkové skóre čichové identifikace nebyl nalezen statisticky

významný rozdíl mezi oběma skupinami (10,7 ± 2,55 vs. 10,6 ± 2,76; p = 0,799).
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Schopnost čichové identifikace vyjádřená celkovým skóre korelovala signifikantně

s věkem v kontrolní skupině (r = 0,355, p = 0,049) na rozdíl od autistické skupiny (r =

0,280, p = 0,103). Pacienti s PAS hodnotili na rozdíl od kontrolní skupiny vůni skořice a

ananasu jako signifikantně méně příjemnou (p < 0,05), to samé platí na úrovni trendu i pro

vůni hřebíčku (p < 0,1). V absolutních hodnotách byla hodnocena jako nejvíce příjemná

vůně pomeranče (průměrné skóre 1,66) pro autistickou skupinu a vůně banánu (průměrné

skóre 1,63) pro kontrolní skupinu. Jako nejvíce nepříjemná byla autistickou skupinou

hodnocena vůně hřebíčku (průměrné skóre 3,89) a pro kontrolní skupinu vůně terpentýnu

(průměrné skóre 4,03).

Pro závažnost autistické symptomatologie vyjádřenou celkovým skórem škály

CARS nebyla zjištěna statisticky významná korelace ani s dosaženou hodnotou čichového

prahu (r = 0,127, p = 0,469), ani s hodnotou čichové identifikace (r = 0,04, p = 0,981), ani

s čichovou preferencí (r = -0,173, p = 0,319). Neprokázali jsme ani vztah mezi položkou 9

škály CARS (čichová, chuťová a hmatová reakce) a hodnotou čichového prahu (r = 0,103,

p = 0,555), hodnotou čichové identifikace (r = 0,247, p = 0,152) ani s čichovou preferencí

(r = -0,058, p = 0,741).

Zjistili jsme zhoršenou čichovou detekci a téměř nenarušenou čichovou

identifikaci u dětí s PAS. Osoby v autistické skupině hodnotily všechny vůně v celkovém

skóre jako méně příjemné než osoby v kontrolní skupině, i když rozdíl nebyl statisticky

signifikantní (p = 0,123). Stupeň závažnosti autistické psychopatologie neměl podle našich

výsledků vliv na hodnocené čichové funkce v autistické skupině.
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Abstract

The aim of our study was to examine olfactory functions (odor detection

thresholds, odor identification and odor preference) and to explore their relationship with

psychopathology in children with autism spectrum disorders (ASD). Thirty-five patients

with Asperger’s syndrome and high functioning autism (mean age 10,8 ± 3,6 years; 31

boys) were compared with 35 healthy control subjects (mean age 10,4 ± 2,4 years; 28

boys). There were no significant differences between groups with regard to mean age (p =

0,598) and gender proportion (p = 0,324). Olfactory testing (threshold and identification)

used the Sniffin’ Sticks test. Odor pleasantness was assessed on a 5-point scale using the

Identification part of the Sniffin’ Sticks test. The severity of autistic psychopathology was

measured by the Childhood Autism Rating Scale (CARS).

Participants with ASD, in comparison with healthy controls, were significantly

impaired relative to odor detection thresholds (6,3 ± 3,1 vs. 7,9 ± 2,0; p = 0,025). Autistic

participants were significantly better in correctly identifying the odor of an orange (94 vs.

63%; p < 0,05) and significantly worse at correctly identifying the odor of cloves (40 vs.

74%; p < 0,05). With regard to identification of fourteen other substances, there were no

significant differences. There was no significant diference between autistic and control

subjects on the total score of olfactory identification (10,7 ± 2,55 vs. 10,6 ± 2,76; p =

0,799). Odor identification ability (as expressed by this total score) correlated significantly

with age in the control group (p = 0,049), but not in the autism group (p = 0,103). Patients

with ASD, compared to healthy controls, perceived the smell of cinnamon and pineapple

as significantly less pleasant (p < 0.05); at the trend level, the same was true of cloves (p <

0,1). In absolute values, orange was perceived as the most pleasant odor among autistic

participants (mean score 1,66) and banana (mean score 1,63) for controls. Clove was
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perceived as the most unpleasant smell for the autistic group (mean score 3,89) and

turpentine for the control group (mean score 4,03).

We found no significant correlations of the severity of autistic psychopatology (as

expressed by the total CARS score) with odor detection thresholds (r = 0,127; p = 0,469),

odor identification (r = 0,04; p= 0,981) or odor pleasantness (r = -0,173; p = 0,319). There

was also no significant relationship of the CARS item No.9 („Taste, smell, and touch

response and use“) with odor detection theresholds (r = 0,103; p = 0,555), odor

identification (r = 0,247; p = 0,152) or odor pleasantness (r = -0,058; p = 0,741).

We found impaired odor detection and almost normal odor identification in

children with ASD. Autistic subjects assessed all the odors, overall, as less pleasant than

control subjects, however, the difference was not significant (p = 0,123). Finally, we did

not find any significant relationship between the severity of autistic symptomatology and

olfactory functions.

Klíčová slova:

Poruchy autistického spektra, senzorické abnormality, čich, Sniffin’Sticks, čichový práh,

čichová identifikace, čichová preference

Key words:

Autism spectrum disorders, sensory abnormalities, olfactory, Sniffin’Sticks, odor

threshold, odor identification, odor preference
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Úvod

Poruchy autistického spektra, jejichž hlavními zástupci jsou dětský autismus,

atypický autismus a Aspergerův syndrom, jsou závažné pervazivní vývojové poruchy.

Odhady prevalence těchto poruch vykazují v posledních desetiletích trvalý nárůst. Známý

britský dětský psychiatr sir Michael Rutter uvádí ve svém přehledovém článku o autismu

z roku 1970 prevalenci dětského autismu 4/10 000; současná prevalence poruch

autistického spektra se odhaduje na 1% populace. Ve zvýšení prevalence se podle dalšího

významného vědce na poli poruch autistického spektra, profesora Simona Baron-Cohena

(2009), odráží několik faktorů: zlepšené rozpoznávání a odhalování poruch autistického

spektra, změny v metodologii epidemiologických studií, lepší dosažitelnost diagnostických

služeb, zvětšení povědomí o těchto poruchách mezi profesionály i rodiči, akceptace

komorbidity s jinými poruchami a rozšíření diagnostických kritérií.

Zvýšení zájmu o poruchy autistického spektra reflektují i počty vědeckých publikací

s touto problematikou v posledních desetiletích. Podle databáze Medline vychází od roku

2007 více než 1000 vědeckých článků na toto téma za rok, v roce 2010 to bylo 1346

článků. Poruchy autistického spektra se tak staly v mezinárodním měřítku

nejzkoumanějšími poruchami v dětské a adolescentní psychiatrii. Situace v České

republice toto výzkumné nadšení nekopírovala. O poruchách autistického spektra se do

poloviny devadesátých let publikovalo minimálně a odborná veřejnost (dětští psychiatři,

psychologové, pediatři, dětští neurologové) byla informována nedostatečně, což vedlo

k málo senzitivní diagnostice a nedostatečné péči. V současné době je situace již zlepšena.

V moderních českých učebnicích psychiatrie jsou kapitoly pervazivních vývojových

poruch zpracovány s ohledem na nejnovější poznatky, v roce 2004 vyšla první


[…]


(Kiecolt-Glaser a kol., 2008). Autoři popsali, že vůně citronové silice spolehlivě zvedá

náladu a zvyšuje hladinu noradrenalinu v porovnání s vodou a vůní levandule, a to bez

ohledu na očekávání nebo předchozí použití v rámci aromaterapie. Malá kazuistická série

tří autistických pacientů podporuje toto zjištění i pro osoby s PAS (Wilder a kol., 2008).

Pokud byli autističtí pacienti vystaveni vůním, které si sami vybrali jako příjemné, značně

se zvýšil jejich výkon v „třídících úkolech“.

Vyšetření čichových funkcí pomocí námi zvolených testů je závislé na spolupráci

testované osoby a vyžaduje porozumění instrukcím, je také časově náročnější. Z těchto

důvodů se nejeví ve stávající podobě přínosné pro časnou diagnostiku PAS. Další výzkum

ukáže, zda se vyšetření čichu uplatní na některé z úrovní diferenciálně diagnostického

procesu. Jako více nadějné vidíme možnosti využití poznatků o čichových funkcích u PAS

v oblasti intervenční. Podle našich výsledků by mohla vůně pomeranče být vhodná jako

možné stimulans pro většinu autistických osob. Poznatky o možné stimulační roli
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čichových podnětů by mohly mít důležitý význam v budoucnu pro tréninkové programy

zaměřené na osoby s poruchami autistického spektra.
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5.5. Závěr

V disertační práci jsme se zabývali významem vyšetření čichových funkcí u dětí

s poruchami autistického spektra. Smyslové abnormality, i když nepatří k jádrovým

příznakům autismu, nacházíme u autistických osob velmi často a již v raném věku.

Možnost využití těchto zvláštností pro časnou diagnostiku se stále diskutuje, výzkum se

zaměřuje především na vizuální a sluchovou oblast. Přestože byl jasně prokázán deficit

čichových schopností u mnoha neuropsychiatrických poruch, čichové funkce u osob s PAS

byly dosud zkoumány nedostatečně.

Naše výzkumná práce pojala vyšetření čichu komplexně, testovali jsme čichový práh

a identifikaci čichem a našim originálním příspěvkem k výzkumu problematiky bylo

testování preference vůní.

1. Testovaná nulová hypotéza „Autistické děti se neliší v testování čichového prahu od

normálně se vyvíjejících dětí“ se nepotvrdila. U autistických dětí jsme zjistili významně

vyšší čichový práh a tedy významně nižší senzitivitu než u kontrolní skupiny.

2. Testovaná nulová hypotéza „Autistické děti se neliší ve schopnosti čichové identifikace

od normálně se vyvíjejích dětí“ se potvrdila. V celkovém skóre čichové identifikace se

obě skupiny nelišily. Naše výsledky podporují hypotézu postulovanou Brewerem

vycházející z poznatků o maturaci mozku, že se u poruch s časným začátkem projeví

deficity čichových funkcí až v době jejich dozrání. U dětí s PAS se podle této hypotézy

projeví nejdříve deficit čichových schopností dozrávajících již v raném dětství, jako je

například čichová senzitivita (měřená testováním prahu). V případě čichové identifikace je

nejprve zapotřebí, aby kvůli fyziologicky pozdější maturaci této funkce osoby s PAS

„vyrostly do deficitu“. Tuto hypotézu podporuje i náš další výsledek, že schopnost čichové
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identifikace vyjádřená celkovým skóre korelovala signifikantně s věkem v kontrolní

skupině na rozdíl od skupiny autistické.

V naší práci jsme se mimo celkového skóre zajímali o vyhodnocení identifikace

jednotlivých položek testu Sniffin‘Sticks. Statisticky významně lépe identifikovala

autistická skupina vůni pomeranče, hůře vůni hřebíčku. Tyto výsledky úzce souvisí

s hodnocením libosti/nelibosti.

3. Testovaná nulová hypotéza „Autistické děti se neliší v preferenci vůní od normálně se

vyvíjejích dětí“ se nepotvrdila. Osoby v autistické skupině hodnotily všechny vůně v

celkovém skóre jako méně příjemné než osoby v kontrolní skupině, i když rozdíl nebyl

statisticky signifikantní. U celé řady jednotlivých položek jsme zjistili významné rozdíly

v preferenci vůní. Unikátní data vznikla porovnáním výsledků čichové identifikace a

preference. Autistickou skupinou nejlépe identifikovatelná položka (č. 1 – pomeranč) byla

také v této skupině považována za nejpříjemnější vůni. Stejně tak položka nejobtížněji

identifikovatelná (č. 12 – hřebíček) byla posuzována autisty jako nejméně příjemná vůně.

Je možné, že schopnost čichové identifikace u autistických dětí by mohla souviset s

příjemností dané vůně, přinejmenším v krajních pólech stupnice příjemnosti.

4. Testovaná nulová hypotéza „Závažnost autistické psychopatologie nemá vliv

na čichové funkce“ se potvrdila. Stupeň závažnosti autistické psychopatologie daný

celkovým skóre ani narušení smyslového vnímání vyjádřené v položce 9 (čich, chuť, hmat)

observační škály CARS neměly podle našich výsledků vliv na hodnocené čichové funkce

v autistické skupině.

Vyšetření čichu v psychiatrii je perspektivní metodou sloužící jak k výzkumné, tak

ke klinické práci. Potěšitelné je, že nejen materiálně nákladná složitá vyšetření, ale i

jednoduchá neinvazivní metoda může významně přispět k diagnostickému a výzkumnému

procesu. Narušení čichových funkcí u poruch autistického spektra jsme výsledky naší

124

práce potvrdili. Čichové funkce jsou potenciálním markerem vulnerability mnoha

psychiatrických poruch včetně PAS. Pro ověření dosavadních výsledků a pro praktické

využití vyšetření čichu však bude třeba dalšího specificky zaměřeného výzkumu.
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