UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. lékařská fakulta

Dětská psychiatrická klinika

přednosta: prof. MUDr. Michal Hrdlička, CSc.

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

Tel.: 224 433 400

Fax: 224 433 420

E-mail: Michal.Hrdlicka@lfmotol.cuni.cz

V Praze dne: 20.12.2011

Vážený pan

Prof. MUDr. Jiří Raboch, DrSc.

předseda oborové rady DSP Psychologie

Psychiatrická klinika UK 1.LF

Ke Karlovu 11, 128 08 Praha 2

Věc: Posudek školitele na doktorskou disertační práci as. MUDr. Ivy Dudové

As. MUDr. Iva Dudová si zvolila za téma disertace „Vztah olfaktorických funkcí a psychopatologie u pacientů s poruchou autistického spektra“. Oblasti autismu se doktorandka systematicky věnuje výzkumně i klinicky od svého nástupu na naši kliniku v roce 2001. Předložené téma je však v českém písemnictví ojedinělé a jeho zpracování představuje úspěšný příklad mezioborové spolupráce, konkrétně mezi dětskou psychiatrií a otorhinolaryngologií. V mezinárodním kontextu navázala autorka na několik publikovaných prací týkajících se vybraných aspektů čichových funkcí u osob s autismem, její výzkumný soubor však svou velikostí (35 pacientů vs 35 zdravých kontrol) a komplexností zpracování dosud publikované výzkumy předstihl. Výrazem uznání se stalo uplatnění výsledků předkládané disertace v předních pedopsychiatrických časopisech současnosti (European Child and Adolescent Psychiatry, IF=1,622; Journal of Autism and Developmental Disorders, IF=2,962). O celkovém vědeckém výkonu as. Dudové svědčí i fakt, že kromě řady českých prací zahrnuje její publikační činnost také 8 publikací v časopisech s impact faktorem, téměř výhradně zahraničního původu (souhrnný IF=10,259).

Předkládaná disertace má celkem 149 stran, obsahuje 17 tabulek a 5 obrázků a seznam citované literatury zahrnuje 221 literárních odkazů. Část disertace týkající se výzkumu čichových preferencí je originálním přínosem autorky, zde vytvořila zcela novou výzkumnou metodiku a představila ji také v prioritní zahraniční publikaci. Po formální i obsahové stránce disertace naplňuje podle mého názoru více než dostatečně požadavky kladené na doktorské disertační práce.

Dovoluji si navrhnout za oponenty předložené doktorské disertace:

1. Prof. MUDr. Ivana Drtílková, CSc., Psychiatrická klinika LF MU, FN Brno, Jihlavská 20, 625 00 Brno (přední představitelka oboru pedopsychiatrie).
2. Doc. MUDr. Roman Jiráček, CSc., Psychiatrická klinika UK 1.LF, Ke Karlovu 11, 128 08 Praha 2 (v gerontopsychiatrii se čichové testy běžně používají jako v jediném podoboru psychiatrie).

Závěrem bych rád konstatoval, že předkládaná disertace prokazuje, že kandidátka dobře zvládla metody vědecké práce a přinesla nové poznatky ve svém oboru. **Doporučuji předloženou disertaci k obhajobě** a na základě úspěšné obhajoby doporučuji udělit as. MUDr. Ivě Dudové akademický titul doktora (ve zkratce Ph.D.) podle §47 Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb.

prof. MUDr. Michal Hrdlička, CSc.
školitel